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Seznam použitých zkratek:

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČBÚ – Český báňský úřad

ČR – Česká republika

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

ČTÚ – čisté terénní úpravy

k.ú. Letňany – katastrální území Letňany

NOTAM – Notice to Airmen (poznámka pro letce)

NN – nízké napětí

OBÚ – oblastní báňský úřad

OIP – oblastní inspektorát práce

OOPP – osobní ochranné pracovní pomůcky

OSH – Occupational safety and health

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

SO01 – Stavební objekt č. 1

SO05 – Stavební objekt č. 5

SÚIP – Státního úřadu inspekce práce

TZB – technická zařízení budov

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

ZS – zařízení staveniště
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Úvod

Motivace

V současné době se bezpečnost a ochrana zdraví při práci stává prioritou v každém

možném odvětví pracovních procesů. V těchto odvětvích se stavebnictví řadí mezi povolání

s vysokým rizikem pracovního úrazu. Úrazy ve stavebnictví končí z velké části vážnými,

někdy i smrtelnými úrazy, proto je na dodržování bezpečnosti práce kladen opravdu velký

důraz. Povinnost zajištění BOZP na staveništi dostane zhotovitel stavby, ale každý účastník

musí dbát o své zdraví a provádět práce dle předpisů. Jakýkoli vážný úraz má vliv na celkový

průběh stavby. Statistiky úrazovosti mohou být důležitou součástí při získávání zakázky, kde

je zvýšené riziko možného vážného zranění.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bude sestavení plánu BOZP pro konkrétní projekt,

kterým byla zvolena novostavba bytových domů Rezidence Veselská 3. etapa v pražských

Letňanech. V první části budou nejprve představeny nejpodstatnější problémy v rámci

bezpečnosti práce na staveništi, množství a závažnosti úrazů pracovníků na staveništi

a v různých pracovních odvětvích, a legislativa, která dodržování BOZP předepisuje,

struktura plánu BOZP a pracovněprávní vztahy na staveništi a povinnosti jednotlivých

účastníků výstavby. Ve druhé části bude zpracován plán BOZP pro konkrétní projekt. Budou

stanoveny bezpečnostní postupy a rizika spojená s jednotlivými technologickými etapami.

Součástí plánu bude i výkresová dokumentace znázorňující předpokládaný postup prací,

navržené bezpečnostní prvky na rizikové činnosti a výkresy zařízení staveniště

v jednotlivých technologických etapách s prvky BOZP.

Rozsah práce

Plán BOZP žádným způsobem nenahrazuje právní předpisy v oblasti BOZP,

ale pouze je doplňuje vzhledem ke specifickým podmínkám konkrétní stavby. Plán BOZP

vypracovaný na konkrétní projekt je závazný pro všechny účastníky výstavby realizující

stavbu. Musí se jím řídit a dodržovat ho. Cílem plánu v praktické části je upozornění

na nejvážnější rizika jak z hlediska jejich množství, tak i ze stupně možného poškození.

Každý pracovník podílející se na stavbě musí být proškolený ohledně dodržování BOZP.
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1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Obecně se v pracovním prostředí a při pracovním výkonu zvyšuje riziko oproti

prostředí občanskému. Týká se to všech pracovišť, dokonce i pracovišť se zdánlivě nízkým

rizikem úrazu jako jsou např. administrativní pracoviště, protože neexistuje bezpečné

pracoviště ani bezpečná práce. Z důvodu vyšších či nižších rizik povolání existují určitá

pravidla a opatření, kterými se snažíme eliminovat negativní následky na zdraví v pracovním

prostředí. Ať už se jedná o snižování pracovní pohody (psychické poškozování zdraví),

pracovní úrazy či nemoci z povolání (nepříznivé působení fyzikálních, chemických a jiných

látek na lidský organismus) [1, str. 15–18].

Problematika BOZP je velmi rozsáhlý obor, který se dotýká všech odvětví. Jeho

hlavním úkolem je vytvářet pravidla a systémy ochrany zaměstnanců, případně studentů

absolvující školní praxe, a též i osoby pracující na živnostenský list. V současné době

se BOZP snaží omezit všechny negativní aspekty související s prací, včetně stresových

situací, šikany, obtěžování, ponižujícího chování apod. Pravidla a opatření se uvádějí

v mnoha právních a technických vyhláškách, technických normách a v interních předpisech

jednotlivých firem [1, str. 15–18].

Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci není tvořena pouze dvěma základními

částmi – bezpečností práce (technická bezpečnost, práce v průmyslu aj.) a ochranou zdraví

(hygiena, čistota a proslunění pracoviště aj.), ale velkou škálou předpisů, zabývajících

se sociální ochranou (vztahy na pracovišti), estetickou úpravou pracovišť vlivem výkonu

práce na soukromý život zaměstnanců [1, str. 15–18].

Dodržování a zajišťování BOZP nemá mít jen charakter preventivní. Není to pouze

ochrana před vznikem nežádoucích situací a událostí, ale její stejně důležitou součástí

je zajištění bezpečného postupu minimalizující vážná zranění při vzniklých nežádoucích

událostech (nikdy nelze stoprocentně vyloučit riziko vznik úrazu). Zde se BOZP velmi úzce

propojuje s havarijním plánováním (např. evakuace) [1, str. 15–18].

Systém managementu BOZP zaměstnavateli zaručuje co možná nejvyšší úroveň

kvality ochrany zdraví člověka při práci a udržení této úrovně po celou dobu jeho zapojení

do pracovního procesu. Toto se samozřejmě netýká pouze výrobních procesů, ale i všech

podnikatelských a nepodnikatelských aktivit. V dnešní době vysoké konkurence je důležité

dbát nejen na vysokou kvalitu dodávaných surovin, ale i na vysokou kvalitu lidských zdrojů,
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které jsou přímo spojeny s kvalitním prostředím ve společnosti. Některé české společnosti

platí zaměstnancům za to, že jsou zdraví. Je to z důvodu toho, že pro zaměstnavatele

je zdraví jeho zaměstnanců vstupním kapitálem [1, str. 15–18].

Zaměstnavatel však není jediný, kdo musí mít zájem o dodržování BOZP na

pracovišti. Dalším je zaměstnanec. V jeho zájmu by mělo být chránit své vlastní zdraví jako

uplatnění na trhu práce. Může se stát, že řidič nakladačového prostředku, který se svým

pracovním nasazením přepínal, neprojde u kontrolní prohlídky a přijde o kvalifikaci.

Zaměstnavatel ho tedy může propustit a nahradit ho plnohodnotným zaměstnancem.

V České republice se přibližně 70 % pracujících osob se nezajímá o bezpečnost práce, proto

jsou k jejich ochraně zájmů zmocněny odborové organizace [1, str. 15–18].

Na pomyslném třetím místě, z těch, kdo má mít zájem na zajištění BOZP, je stát (tito

3 zástupci jsou znázorněni na obr. č.1). Stát se tak chrání nejen před zvyšováním sociálních

výdajů, ale také tak ochraňuje své investice vložených do občanů České republiky (vzdělání,

lékařskou péči v dětství aj.). Státem byl zřízen kontrolní orgán – Inspekce práce pro oblast

BOZP (ve zvláštních a speciálních případech Český báňský úřad, Státní úřad pro jadernou

bezpečnost aj.) [1, str. 15–18].

Obr. č.1: Subjekty zajišťující BOZP [1]
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1.1 Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

První zmínky a náznaky bezpečnosti práce se datují již od samotného vzniku lidstva,

kdy dodržování bezpečnosti záviselo především na „selském rozumu“ lidí, aby neohrožovali

svůj vlastní život. V dřívějších dobách nebyli zaměstnavatelé, kteří se zaobírali bezpečností

svých pracovníků. Vzhledem k tomu si museli zaměstnanci sami vytvářet pravidla, kterými

se řídili a předcházeli tak úrazům a vážným zraněním. Problémem bylo především to,

že zaměstnanci pracovali v silně nevyhovujících hygienických podmínkách a docházelo tak

ke zranění pracovník. Stát na to reagoval a začal upravovat podmínky na pracovišti [2].

Situace zaznamenala nejvyšší posun především po příchodu strojů a jiné

mechanizace. Když se přecházelo z ruční výroby na strojovou výrobu, byla práce rizikovější

a docházelo k vážnějším úrazům. K těm docházelo především z nedostatečného proškolení

zaměstnanců pracujících se stroji. To byl důvod pro sestavení důslednější právní regulace

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci [2].


[…]


jeřábů.

V případech, kdy nebude možné využít věžových jeřábů, budou na stavbě použity

autojeřáby. Pro ty plátí stejná pravidla pro zavěšení břemen, jako je tomu u věžových jeřábů.
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Autojeřáby mohou pojíždět v místech, kde se vyskytují i jiní pracovníci, musí tedy být

vybaveny příslušným výstražným vybavením. Autojeřáby musí být vždy zabezpečeny

stabilizátory, které jsou vidět na obrázku č. 14. V žádném případě nesmí autojeřáb zdvihat

břemeno, nejsou-li tyto stabilizátory vysunuty a zapřeny na pevné podložce. Stejně

tak se nesmí autojeřáb se zavěšeným břemenem pohybovat po staveništi. Autojeřáby,

zajištěné v těsné blízkosti svahovaného výkopu, mohou být v takové vzdálenosti, která

je dána výpočtem velikostí smykové plochy zeminy.

Osoba, která může provádět jeřábnické práce, musí splňovat řadu kvalifikačních

požadavků. Jeřábník musí být:

• osoba starší 18 let,

• zdravotně způsobilý s důrazem na zrak a sluch,

• fyzicky schopen ovládat jeřáb,

• schopný odhadovat vzdálenosti a výšku,

• vyškolen na konkrétní typ jeřábu,

• kompetentní ve vázání břemen a znalosti dorozumívacích zařízení

• musí vlastnit oprávnění k řízení jeřábu příslušného typu a lékařské potvrzení

o zdravotní způsobilosti v oboru jeřábníka.

Obr. č. 14: Stabilizovaný autojeřáb při zdvihání břemene. [autor]
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Míchačky

Pro používání míchaček na staveništi platí několik nařízení, která nesmí být

porušena. Jsou jimi:

• před uvedením do provozu musí být míchačka řádně ustavena a zajištěna

v horizontální poloze,

• plnění může probíhat pouze při rotujícím bubnu,

• při ručním vhazování složek směsi do rotujícího bubnu lopatou nesmí konec lopaty

zasahovat dovnitř bubnu,

• buben míchačky není povoleno čistit za chodu nářadím nebo předměty drženými

v ruce,

• vstupovat na konstrukci míchačky je povoleno tehdy, je-li odpojena od elektřiny.

Autočerpadla

Při přejímce a při ukládání směsi musí být vozidlo pro přepravu směsí umístěno

na přehledném a dostatečné únosném místě bez překážek ztěžujících manipulaci a potřebnou

vizuální kontrolu. Autočerpadlo musí být umístěno tak, aby obslužné místo bylo přehledné

a v prostoru manipulace s výložníkem a potrubím se nenacházely překážky ztěžující tuto

manipulaci. V pracovním prostoru výložníku autočerpadla se nikdo nezdržuje a výložník

nelze použít ke zdvihání a přemisťování břemen. Autočerpadlo smí pracovat pouze tehdy,

je-li ve stabilizované poloze pomocí stabilizátorů, jako mají autojeřáby na obr. č. 14.

Přemisťování autočerpadla může být pouze tehdy, jestliže je výložník v přepravní poloze.

Přepravníky a zásobníky

Před připojením dopravních hadic pro tlakové zásobníky, jako volně loženého

cementu a podobných hmot, musí obsluha zkontrolovat, jestli řad není pod tlakem. Dopravní

hadice a potrubí je nutno před přečerpáváním volně loženého cementu prohlédnout. Funkčně

poškozené zařízení je přísně zakázáno používat. Spojování hadic je povoleno pouze

nepoškozenými k tomuto účelu určenými kovovými spojkami.

Stavební výtahy pro dopravu osob a materiálu

Stavební výtahy vyskytující se na stavbě musí splňovat požadavky na základě

ČSN EN 12159: (výtah zobrazený na obr. č. 15)

• musí být vybaveny provozní dokumentací,
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• musí být dodány s návodem k používání,

• montáž, demontáž, uvedení do provozu a revize může provádět pouze osoba

na základě oprávnění,

• musí být vhodně připraveno místo pro výtah a základy výtahu provedeny tak,

aby byly schopné přenášet všechny výsledné síly od zatížení,

• musí být vybaveny ochranným zařízením nebo zábranou k případnému zachycení,

přimáčknutí nebo naražení pracovníků,

• v každé stanici (nástupišti) musí být opatřeny zábranami o výšce minimálně 1,1m,

• v místě přístupu musí být nástupiště opatřeno bočními zábranami o výšce minimálně

1,1m,

• nesmí být možné zahájit jízdu stavebního výtahu, pokud nejsou všechny šachetní

zábrany zavřené a zajištěné,

• kotvení stožáru musí odolat příslušným zatížení,

• ve výtahu musí být nainstalováno bezpečnostní zařízení omezující maximální

rychlost, které zabrání pádu klece,

• výtah musí být vybaven takovým brzdovým systémem, který bude funkční

i po přerušení dodávky elektrické energie,

• v základní úrovni výtahu musí být viditelně umístěné štítky uvádějící, že do výtahu

mají přístup pouze oprávněné osoby,

• je zakázáno používat výtah v případě překročení maximální rychlosti větru, kterou

stanovuje výrobce,

• stavební výtah nesmí být používán po překročení maximální nosnosti.

Obr. č. 15: Stavební výtah. [autor]
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3.4.9 Závaznost

Plán BOZP je závazný pro stavebníka, prvního zhotovitele, ostatní zhotovitele

a všechny jejich zaměstnance. Dále je závazný pro všechny fyzické osoby podílející

se na zhotovení stavby, případně i pro další osoby zdržující se oprávněně na staveništi.

Za řádné seznámení s Plánem je odpovědný první zhotovitel v rámci předání staveniště

dalším zhotovitelům. Každý zápis z kontrolního dne koordinátora BOZP se stává nedílnou

součástí Plánu BOZP a je pro všechny zhotovitele taktéž závazný.
