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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava stavby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví
Jméno autora: Bc. Milan Walda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Hlavním cílem práce je vytvoření plánu BOZP na konkrétní stavbu, při tom je třeba vycházet nejen z příslušných předpisů a
normách pro vybrané stavební práce, ale i ze specifických podmínek stavby..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval, aktivně řešil zadané téma.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student v teoretické části uvedl širší souvislosti ochrany života a zdraví při práci, a soustředil se na BOZP při práci na
staveništi včetně povinností jednotlivých účastníků výstavby. V praktické části podle předepsané struktury plánu BOZP
vytvořil plán BOZP pro konkrétní probíhající stavbu. Textovou část doplnil výkresovou dokumentací zahrnující situační
výkresy ve fázích výstavby se zvýšeným rizikem ohrožení života a zdraví osob, a dále jednotlivéi půdorysy typických podlaží
s vyznačením bezpečnostních opatření.
Součástí práce jsou i autorem zdokumentovaná porušení bezpečnostních pravidel na dané stavbě, která jsou v práci
uvedena formou protokolů, které student navrhl, a které by mohly být součástí kontrolní činnosti koordinátora BOZP.
Student při zpracování plánu BOZP prokázal schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a sestavit plán BOZP
na odpovídající odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána přehledně a srozumitelně, gramaticky i stylisticky správně. Struktura práce je logická. Typografická stránka
práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce přesahuje požadavky na závěrečné práce, jen praktická část zahrnuje 42 stran a
do rozsahu je třeba započítat i výkresovou dokumentaci v příloze, která je v textu odkazována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.

Student v práci použil dostatečný počet zdrojů, které citoval v textu a v seznamu literatury uvedl v souladu s citačními
zvyklostmi (až na ojedinělé nedostatky ve formátu, způsobené patrně použitým citačním sw). Student v práci citoval
převážně zdroje z oboru norem a legislativních předpisů odpovídajících předmětu práce. Přímé i nepřímé citace jsou řádně
odlišeny od vlastního textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentem vytvořený Plán BOZP na vybranou stavbu je zpracovaný na odpovídající odborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hlavním cílem studenta bylo zpracovat Plán BOZP na vybranou stavbu. Tohoto cíle se mu podařilo dosáhnout.
Student poukázal i na časté problémy při nedodržování pravidel bezpečnosti na stavbě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2019 Podpis: